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Введение

Задача о течении жидкости в зазоре между двумя цилиндрами различного диаметра

имеет множество практических приложений. Течения такого рода встречаются в теплооб­

менниках, ротационных вискозиметрах, центрифугах, при бурении скважин, подшипниках

скольжения и ряде других приложений. При этом, помимо течения жидкости вдоль оси ци­

линдрического канала (аксиального течения), как правило, имеет место также и вращатель­

ное, вызванное вращением внутреннего, внешнего или обоих цилиндров. Ситуация когда ось

внутреннего цилиндра может не совпадает с осью внешнего, то есть имеет место эксцентри­

ситет, нарушающий осевую симметрию существенно усложняет течение, однако является

вполне типичной. Кроме этого, рабочая жидкость в упомянутых устройствах, как правило,

имеет неньютоновскую реологию, а наряду с ламинарным зачастую реализуется турбулент­

ный режим течения. Все эти особенности, расширяя класс рассматриваемых течений, суще­

ственно усложняют классическую задачу гидродинамики, однако, вместе с тем, делают её

решение крайне востребованным.

В практических приложениях используется самая различная информация о течении.

Например, для центрифуг, вискозиметров и буровых колонн необходимо знание момента

гидродинамических сил, приложенных к цилиндрам. Для подшипников скольжения, помимо

этого, важна информация о силах, действующих на цилиндры со стороны жидкости. В буро­

вой индустрии и в процессе эксплуатации теплообменников огромное значение имеет ин­

формация о перепаде давления. В случаях, когда канал используется для гидротранспорта

(как, например, при бурении скважин и в центрифугах) или теплообмена имеет практическое

значение не только информация об интегральных характеристиках течения, но и поля скоро­

стей, давления, вязкости и т.д.

Не удивительно, что попытки решения этой задачи для ряда частных случаев пред­

принимались начиная со второй половины прошлого века. Простейшим случаем здесь явля­

ется ламинарное течение ньютоновской жидкости в концентричном цилиндрическом зазоре,

для него известно точное аналитическое решение [1]. Нарушение осевой симметрии течения

вследствие эксцентриситета усложняет задачу, однако для случая напорного течения всё же

существует точное аналитическое решение в виде ряда в биполярной системе координат,

впервые опубликованное Снидером (Snyder) [2]. А используя безынерционное приближение

для узкого зазора, удаётся построить аналитическое решение и для вращательного течения
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[3] в эксцентрическом зазоре, которое часто используется в гидродинамической теории смаз­

ки.

Под неньютоновскими жидкостями обычно понимают жидкости, в которых вязкость

не остаётся постоянной при заданной температуре и давлении, а зависит от других факторов,

таких как скорость деформации или предыстория течения жидкости. Все неньютоновские

жидкости можно разделить на три группы: (1) неньютоновские вязкие жидкости или обоб­

щённые ньютоновские жидкости, (2) неньютоновские нереостабильные жидкости, (3) нень­

ютоновские вязкоупругие жидкости. К первым из перечисленных относятся жидкости, для

которых напряжение в каждой точке в любой момент времени полностью определяется ско­

ростью деформации в той же точке в тот же самый момент времени, то есть, определяющее

уравнение, устанавливающее зависимость между тензором напряжений т и тензором скоро­

стей деформации у , имеет вид

т = g (Y) . (01)

Ко второму типу неньютоновских жидкостей относятся более сложные системы, в

которых связь между напряжением и скоростью сдвига зависит от времени действия напря­

жения или предыстории жидкости. Кажущаяся вязкость может убывать (тиксотропные жид­

кости) или возрастать (реопектические жидкости) со временем при постоянной скорости де­

формации. Жидкости третьего типа обладают свойствами как твёрдого тела, так и жидкости.

Они частично проявляют свойства упругого восстановления формы после снятия напряже­

ния. Это более общий и более сложный для изучения класс жидкостей, чем первый. Эти

жидкости также называют средами с памятью. Стоит отметить, что некоторые классы тече­

ний (в частности, развитые ламинарные стационарные течения) жидкостей второго и третье­

го типов хорошо описываются более простой моделью неньютоновской вязкой жидкости [4].

Механические и термодинамические принципы накладывают ограничения на вид

функции g в уравнении (0.1). Как показано, например, в [5, 6] тензорная функция g долж­

на быть линейной, с коэффициентом пропорциональности, зависящим лишь от второго ин­

варианта тензора скоростей деформации II (у ) = tr( у : у )

т = 2^(//(у)) у (0.2)

Коэффициент r в (0.2) принято называть коэффициентом эффективной вязкости. В зависи­

мости от знака производной эффективной вязкости dr(s) /ds жидкости разделяют на два ти­

па: дилатантные, где вязкость увеличивается с ростом скорости сдвига dr(s) /ds > 0, и псев-

допластические, в которых вязкость, напротив, уменьшается dr(s) /ds < 0 (см. рис. 0.1). Ти­

пичным примером дилатантных жидкостей являются некоторые виды суспензий (как прави­
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ло, концентрированные) твёрдых частиц. Псевдопластические жидкости распространены не­

сколько шире: полимерные расплавы и растворы, различные смазки, буровые растворы, гря­

зи, масляные краски, различные пасты и т.п. Уменьшение вязкости с увеличением скорости

сдвига объясняется тем, что асимметричные частицы или молекулы полимеров вместо хао­

тических положений, которые они занимают в покоящейся жидкости, ориентируются боль­

шими осями вдоль направления потока, уменьшая тем самым вязкое трение. Эффективная

вязкость убывает до тех пор, пока сохраняется возможность дальнейшего ориентирования

молекул или частичек вдоль линий тока, а после этого не меняется. При этом предполагает­

ся, что ориентирование молекул или частичек при возрастании скорости сдвига происходит

мгновенно или по меньшей мере гораздо быстрее изменения скорости сдвига во времени, так

что временной эффект запаздывания пренебрежимо мал. Различные экспериментальные ис­

следования свойств множества разнообразных жидкостей показали, что реология широкого

класса жидкостей может быть описана так называемым степенным законом [5, 6, 7]

(̂1 у| ) = к \у| п1- (° 3)

Здесь п - показатель степени, а коэффициент к - так называемый индекс консистентности,

размерность которого [ Па • сп ]. Несмотря на то, что эта модель предсказывает неограничен­

но большую вязкость при малых скоростях сдвига и неограниченно малую при высоких ско­

ростях сдвига (хотя у реальных жидкостей значения максимальной и минимальной вязкости

конечны), эта модель давно успешно применяется и в инженерном анализе. В литературе

можно встретить отличные от (0.3) виды зависимости напряжений от скорости деформации

для псевдопластиков, лишённые указанных выше недостатков [5, 6], однако они гораздо

сложнее, содержат больше эмпирических констант, а их применение обычно не даёт никаких

преимуществ, компенсирующих эти трудности.

4
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Рис. 0.1. Кривые зависимостей напряжения от скорости сдвига для различных реологических
типов. 1 - ньютоновская жидкость; 2 - псевдопластическая жидкость; 3 - дилатантная жид­

кость; 4 - вязкопластическая жидкость.
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Среди обобщённых ньютоновских жидкостей особое место занимают жидкости с

предельным напряжением сдвига, называемые также вязкопластическими. Такие жидкости,

как правило, содержит мельчайшие частицы или крупные молекулы полимеров, которые

взаимодействуя, формируют жёсткую структуру. Для того чтобы эту структуру разрушить

необходимо приложить определённое значение сдвигового напряжения т0. Таким образом,

эти жидкости ведут себя как твёрдое тело там, где напряжения не превосходят определённо­

го предельного значения т0 и текут если это значение напряжения превышено (см. рис. 0.1).

Пожалуй, наиболее известной при описании таких сред является модель вязкопластической

жидкости Бингама [8]

Естественная суперпозиция бингамовской (0.4) и степенной (0.3) моделей жидкости даёт

реологическую модель Хершеля-Балкли (Herschel-Bulkley) [9], которая с хорошей точностью

описывает практически все реальные обобщённые ньютоновские жидкости

В настоящей работе рассматриваются неньютоновские жидкости именно с такой реологией.

Уравнения гидродинамики для ламинарных течений неньютоновских жидкостей со­

держат нелинейные члены, связанные с переменной вязкостью, поэтому получение точных

аналитических решения даже для самых простых течений является намного более сложной

задачей, чем для ньютоновских сред. Тем не менее, в [10] такие решения приводятся для ак­

сиального и плоского вращательного течения бингамовской жидкости в концентричном ци­

линдрическом зазоре. Для степенной жидкости получение подобного решения для аксиаль­

ного течения сопряжено с решением трансцендентного уравнения, которое может быть раз­

решено лишь численно [7]. Аналогичные трудности возникают при построении асимптоти­

ческого решения для спирального течения в концентрическом канале с близкими радиусами

цилиндров [7]. А для жидкости Хершеля-Балкли аналитическое решение существует лишь

для течения в круглой трубе [11].

Как видно, аналитические решения для задачи о течении в цилиндрическом зазоре

существуют лишь для небольшого количества простейших частных случаев. Кроме того, за­

частую использование аналитических решений на практике затруднительно, особенно если

они даются в виде ряда или требуют применения численного интегрирования. Поэтому для

инженерных целей обычно используются различные приближённые полуаналитические ре­

| т = (£| у| ”-1 +*<,/ |y| )'

Ут| < т0, |Y| = 0.

|у, у > 0,
(0.5)
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шения и корреляционные формулы, построенные с использованием эмпирических данных.

Этими целями мотивирован ряд работ, проводившихся разными авторами и в разное время,

по изучению упомянутого класса течений на основе экспериментов и численного моделиро­

вания. Интенсивное экспериментальное изучение течений в зазоре проводилось последние

шесть десятилетий, однако в подобных экспериментах изучались характеристики лишь от­

дельно взятого течения или некоторой серии течений.

В одной из первых экспериментальных работ [12] авторы изучали ламинарные и

турбулентные течения в зазоре с эксцентриситетом и близкими диаметрами. На основе экс­

периментов с водой им удалось установить, что в некотором диапазоне чисел Рейнольдса

течение может быть ламинарным в узкой части эксцентрического зазора и турбулентным в

широкой его части. Это обстоятельство затрудняет построение полуэмпирических формул

для определения характеристик течения. Позже построенное точное аналитическое решение

в цилиндрических каналах с эксцентриситетом [2] и ряд упрощённых инженерных способов

нахождения важнейших характеристик потока [13, 14, 15] позволили полностью удовлетво­

рить практические потребности в описании аксиальных ламинарных течений ньютоновской

жидкости. По этой причине внимание экспериментаторов было сосредоточено преимуще­

ственно на турбулентных течениях и течениях неньютоновских жидкостей. Примерами ра­

бот для случая без вращения внутренней трубы могут служить экспериментальные работы

[16, 17, 18], где были получены некоторые данные по сопротивлению канала и осреднённым

профилям скорости на воздухе.

Вращение внутренней трубы в течениях ньютоновской жидкости приводит к потере

устойчивости потока при сравнительно малых числах Рейнольдса. В таких случаях форми­

рование тороидальных вихревых структур (вихрей Тейлора) в потоке предшествует переходу

в развитый турбулентный режим [19]. В литературе можно встретить множество теоретиче­

ских и экспериментальных работ, посвящённых этому феномену; вместе с тем, статей, по­

свящённых изучению характеристик ламинарных и турбулентных спиральных течений (т.е.

суперпозиции цилиндрического течения Куэтта и напорного течения) не так много. Экспе­

риментальные измерения характеристик отдельно взятых таких течений в канале с эксцен­

триситетом можно найти в статьях [12, 20, 21, 22, 23, 24]. В последней работе помимо экспе­

риментальных данных построено приближённое численное решение для спирального тече­

ния ньютоновской жидкости путём уточнения решения для узкого зазора в безынерционном

приближении. Это решение позволяет учесть появление зоны рециркуляции в широкой части

зазора, описанное ещё в [1, 3], и отмечаемое экспериментаторами [20].

Однако систематическое изучение спиральных течений ньютоновской жидкости

началось лишь со второй половины последнего десятилетия прошлого века, что связано с
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быстрым развитием вычислительных технологий, позволивших числено решать эту задачу.

Так на основе моделирования в работах [23, 25, 26, 27, 28] было изучено совместное влияние

эксцентриситета вращения внутреннего цилиндра на поле скорости и перепад давления в ла­

минарном течении ньютоновской жидкости. Авторы этих работ отмечают возникновение

возвратного течения в широкой части зазора, начиная с некоторого значения эксцентрисите­

та, и дальнейший рост этой зоны с увеличением эксцентриситета. Перепад давления при

вращении в эксцентрическом канале оказывается несколько выше, чем в случае без враще­

ния. А несколько лет спустя появились работы, где были предприняты попытки моделирова­

ния турбулентных течений методом крупных вихрей [29] и даже путём прямого численного

моделирования [30, 31]. Так в работе [30] Никитиным были описаны режимы, где одновре­

менно сосуществуют ламинарные и турбулентные области в течении. Безусловно, это моде­

лирование отдельных течений, а не изучение влияния входных параметров. Таким образом,

турбулентные течения ньютоновской жидкости в цилиндрическом зазоре с эксцентрисите­

том и вращающимся внутренним цилиндром изучены всё ещё недостаточно хорошо, в отли­

чие от ламинарных течений этого класса.

Изучение течений неньютоновских жидкостей, несомненно, более сложная задача,

хотя внимания исследователей к ним было привлечено не меньше, а в последнее время даже

больше, чем к ньютоновским жидкостям. Во второй половине ХХ века эту задачу для случая

аксиальных ламинарных течений в каналах с эксцентриситетом пытались решить преимуще­

ственно путём построения приближённых аналитических и полуаналитических решений

(примеры таких решений можно найти, например, в [32, 33, 34, 35]). Однако область приме­

нимости этих решений ограничена предельными и близкими к ним случаями близких диа­

метров, малыми эксцентриситетами или реологией близкой к ньютоновской. Одна из первых

работ, где было проведено обширное экспериментальное изучение ламинарных и турбулент­

ных течений степенных жидкостей в круглых трубах - работа Доджа и Метцнера (Dodge and

Metzner) [36], была опубликована в 1959 году. В ней авторы построили известную корреля­

цию, связывающую коэффициент сопротивления f и число Рейнольдса Re , для круглой

трубы в случае турбулентного течения. При этом необходимо было ещё и определить сами

эти понятия для сред с переменной вязкостью. Авторы предложили считать связь между

этими величинами соответствующей случаю ламинарного течения ньютоновской жидкости (

f = const /R e ), из чего непосредственно следует определение для так называемого обобщён­

ного числа Рейнольдса (Метцнера-Рида) для круглой трубы [37]

(0.6)
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В литературе встречаются и другие попытки ввести различные определения числа Рейнольд­

са для жидкостей с переменной вязкостью. В частности, в работах Козики (Kozicki), Костика

(Kostic), и других авторов [38, 39, 40, 41, 42] определение числа Рейнольдса (0.6) для ненью­

тоновских сред обобщается на случай каналов с различной формой. В этих работах авторы,

опираясь на экспериментальные данные [43] и некоторые теоретические заключения, по су­

ти, предложили различные корреляции для связи расхода и перепада давления. Тем не менее,

необходимо отметить, что подобный подход до сих пор не удалось обобщить на случай спи­

ральных течений.

Течения степенных жидкостей с вращением внутреннего цилиндра стали активно

изучаться, начиная с 90-х годов прошлого века. Результаты экспериментов проведённых Эс-

кудиером (Escudier) и другими авторами показали снижение сопротивления в концентриче­

ском канале при наличии вращения в случае установившегося ламинарного течения, и уве­

личение в переходных и турбулентных режимах [44, 45, 46, 24, 47]. Наряду с эксперимен­

тальными данными в течение последнего десятилетия появились статьи с результатами чис­

ленного моделирования, которое позволило изучить влияние вращения более детально. Так в

[48] группой Эскудиера проведено сопоставление экспериментальных данных по перепаду

давления и профилям скорости в определённых сечениях для нескольких течений с данными,

полученных численным моделированием. А в [49] той же группой авторов проведено об­

ширное изучение совместного влияния эксцентриситета и вращения на характеристики ла­

минарного течения степенной жидкости путём моделирования. Было показано, что возврат­

ное течение в степенной жидкости появляется при больших значениях эксцентриситета, чем

в ньютоновских. В работе приводится ряд графиков, демонстрирующих зависимость коэф­

фициента сопротивления от числа Тейлора, характеризующего скорость вращения, где отме­

чается увеличения коэффициента сопротивления. Вместе с тем, авторы отмечают, что в зави­

симости от отношения чисел Тейлора и Рейнольдса, построенного по аксиальной скорости,

характер этих зависимостей существенно различается. Для этого же класса жидкостей похо­

жие работы проводились и ранее другой группой авторов [27], где численно изучены неко­

торые отдельные течения. Однако для жидкостей с предельным напряжением сдвига подоб­

ных работ до сих пор не было.

Турбулентные течения неньютоновских жидкостей в настоящее время эксперимен­

тально мало изучены. Для данного класса течений известны лишь работы Ноури (Nouri) [21,

22] и Роя и Заморы (Roy and Zamora) [50, 51], где авторы измерили лишь некоторые характе­

ристики течений. Такая немногочисленность работ связана c тем, что большинство реальных

псевдопластических жидкостей не прозрачны, что делает невозможным применение стан­

дартных методов измерений. Кроме того, эксперименты такого рода сопряжены с высокими
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требованиями к экспериментальной установке и проведению эксперимента (необходим срав­

нительно мощный насос, постоянный контроль реологии, достаточно длинный канал, при­

вод, вращающий внутренний цилиндр, и т.д.).

Подводя итоги этому краткому обзору, следует отметить, что в настоящее время,

пожалуй, достаточно хорошо изучен лишь класс ламинарных аксиальных течений ньютонов­

ской, степенной и бингамовской жидкостей, а также класс турбулентных аксиальных тече­

ний ньютоновской жидкости в осесимметричном канале. Для ламинарных спиральных тече­

ний и аксиальных турбулентных течений ньютоновской и степенной жидкости в каналах с

эксцентриситетом существуют отдельные отрывочные сведения в узких диапазонах пара­

метров. Данные по спиральным ламинарным и турбулентным течениям жидкостей с пре­

дельным напряжением в литературе практически отсутствуют. Таким образом, течения нью­

тоновских и неньютоновских сред в зазоре между цилиндрами остаются на сегодняшний

день всё ещё практически неизученными. Кроме того, изучение поведения неньютоновских

сред чрезвычайно важно с фундаментальной точки зрения, поскольку их течения могут су­

щественным образом отличаться от течений ньютоновских жидкостей и сопровождаться

проявлением несвойственных ньютоновским жидкостям эффектов. Высокая практическая

мотивация делает исследование таких течений актуальным.

Экспериментальное изучение даже отдельных течений этого класса - трудоёмкая и

дорогостоящая задача. Изучить экспериментально всё многообразие встречающихся на

практике течений просто невозможно, во-первых, из-за его обширности. Так, например,

только в нефтегазовой индустрии при бурении скважин используются сотни жидкостей с

различными свойствами. Во-вторых, из-за сложности и трудоёмкости проведения таких экс­

периментов. Тем не менее, их постановка и проведение крайне важны для тестирования и

верификации приближённых аналитических решений, полуаналитических методов, инже­

нерных подходов и результатов численного моделирования. С другой стороны, стремитель­

ное развитие вычислительных технологий и вычислительных методов в последние два деся­

тилетия открывают возможность для изучения описанного класса течений с помощью чис­

ленного моделирования. На сегодняшний день это, пожалуй, не только оптимальный, но и

единственный способ решения этой задачи. Таким образом, целью данной диссертационной

работы является систематическое моделирование и изучение ламинарных и турбулентных

течений вязких неньютоновских жидкостей в цилиндрическом канале с эксцентриситетом и

вращением внутреннего цилиндра.

В работе рассматриваются развитые установившиеся ламинарные и турбулентные

течений жидкости Хершеля-Балкли в зазоре между двумя цилиндрами различного диаметра.

Оси цилиндров параллельны, но могут не совпадать, а внутренний может вращаться с посто-
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янной угловой скоростью. При этом на стенках цилиндров считаются выполненными усло­

вия прилипания, а через сечения канала задан постоянный массовый расход жидкости. Неиз­

вестными величинами здесь являются перепад давления вдоль канала, распределения полей

скорости, давления, вязкости, поля осреднённых турбулентных характеристик и т.д.

В ламинарном режиме рассматриваемое течение будет стационарным, а в турбу­

лентном режиме поля осреднённой скорости не будут зависеть от времени. Кроме того,

условие установившегося потока предполагает, что поле скорости (в турбулентном режиме

поле осреднённой скорости) в сечении канала, перпендикулярном его оси, не меняется вдоль

длины канала. Таким образом, эта задача допускает её рассмотрение в двумерной постановке

с независимыми переменными - координатами в плоскости сечения. Очевидно, что в такой

постановке аспекты, связанные с неустойчивостью ламинарных течений, переходными вих­


[…]

• Отношения напорного и вращательного чисел Рейнольдса в течении вязкопластиче­

ских сред определяет основной механизм формирования квазитвёрдых областей в

течении, их положения и размеров, что в свою очередь влияет на интегральные ха­

рактеристики течения. Показано, что вращение в эксцентрическом канале даже с от­

носительно небольшой скоростью позволяет избежать образования неподвижных

областей в течении, обусловленных наличием предельного напряжения. Кроме того,

при определённых условиях присутствующие в течении квазитвёрдые области до­

статочно интенсивно обмениваются составляющими их частицами с жидкими обла­

стями в течении. Подбирать такие режимы особо важно при течении затвердеваю­

щих жидкостей (клеи, цементные растворы и т.п.).

• Момент вязких сил сопротивления вращению монотонно увеличивается с ростом

эксцентриситета, причём это возрастание наиболее существенно при высоких значе­

ниях эксцентриситета. Чем ближе реология жидкости к ньютоновской, тем сильнее

возрастает момент сопротивления при увеличении эксцентриситета.

• Сила гидродинамической реакции, действующая на внутренний цилиндр, складыва­

ется из сил вязкого трения и давления. Последний фактор, как правило, имеет опре­

деляющее значение. При малых и средних значениях эксцентриситета (0 < e <

0.7^0.9) радиальная компонента этой силы отталкивает внутренний цилиндр от осе­

симметричного положения. При высоких эксцентриситетах эта сила меняет знак и,

наоборот, отталкивает внутренний цилиндр от стенок внешнего. Тангенциальная

компонента силы, за исключением некоторых отдельных случаев, индуцирует пре­

цессионное движение внутреннего цилиндра в направлении его вращения.

Изучение структуры течений степенных и бингамовских жидкостей позволяет при­

менить соответствующие выводы и заключения к течениям жидкости Хершеля-Балкли, по­

скольку эта модель фактически является их суперпозицией, и такая жидкость обладает свой­

ствами как степенной, так и жидкости Бингама.

Для спиральных турбулентных течения даже в случае ньютоновской жидкости в ли­

тературе есть данные лишь по характеристикам отдельных течений. Их систематического

исследования и, в частности, изучения зависимости от входных параметров до сих пор не

проводилось. Результаты работы позволяют сформулировать следующие выводы относи­

тельно турбулентных течений обобщённых неньютоновских жидкостей в зазоре между дву­

мя цилиндрами.
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• Основной механизм генерации турбулентности и турбулентного переноса импульса

определяются отношением напорного и вращательного чисел Рейнольдса. В случае

доминирования вращательного течения перепад давления оказывается практически

пропорционален расходу (в ньютоновских жидкостях), как в ламинарных течениях.

А в случае доминирования аксиального течения скорость вращения практически не

оказывает влияния на перепад давления.

• На основе полученных в результате моделирования данных и их анализа, для опре­

деления коэффициента сопротивления в спиральных течениях ньютоновской жидко­

сти в концентрическом канале построена новая корреляция (3.10), работающая в

широком диапазоне чисел Рейнольдса.

• Влияние эксцентриситета на сопротивление канала в турбулентном течении оказы­

вается не столь значительным как в ламинарном. Как правило, изменение сопротив­

ления вследствие изменения эксцентриситета в развитом турбулентном течении не

превосходит 20%, в то время как в ламинарных течениях разница в сопротивлении

может превышать 50%.

• При доминировании вращательного течения отмечается пороговое перестроение те­

чения при изменении эксцентриситета, сопровождающееся появлением возвратного

вихря и быстрым изменением интегральных характеристик.

• Влияние наличия предельного напряжения в турбулентных течениях вязкопластиче­

ских жидкостей нивелируется при увеличении числа Рейнольдса и интенсификации

турбулентности.

• Выявлены режимы, в которых одновременно сосуществуют турбулентная и лами­

нарная области в течении. Такие режимы возникают при достаточно быстром вра­

щении внутреннего цилиндра и сравнительно слабом аксиальном течении. Обнару­

жен эффект снижения перепада давления при переходе от полностью ламинарных

течений к таким переходным режимам в жидкостях, реология которых сильно от­

лична от ньютоновской. И более того, если турбулентность вызвана быстрым вра­

щением внутреннего цилиндра, то в определённых случаях перепад давления в тур­

булентном течении будет существенно ниже, чем в ламинарном при том же режиме

аксиального течения. Этот эффект может быть использован на практике для сниже­

ния сопротивления канала с помощью искусственной генерации турбулентности.
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Систематическое моделирование течений позволяет получить необходимую инфор­

мацию о течениях изучаемого класса. В ходе систематического моделирования было прове­

дено более миллиона расчётов. Это позволяет говорить, что фактически была создана уни­

кальная база данных течений описанного класса. Информация из этой базы данных легла в

основу быстрого инженерного алгоритма, позволяющего быстро находить неизвестные ха­

рактеристики течения. Алгоритм основан на интерполяции результатов моделирования и

разрабатывался для определения перепада давления и поля скорости. Тем не менее, он легко

может быть расширен для быстрого нахождения практически любой другой характеристики

течения (напряжений, момента сопротивления и т.д.). При этом для уменьшения объёма

входных данных были использованы методики сжатия, позволившие уменьшить их размер

более чем в 10 раз. Аналогов этого алгоритма, позволяющих быстро и достаточно точно вы­

числить характеристики изученного класса течений, нет.

Подытоживая, можно перечислить основные результаты работы:

• разработан алгоритм для моделирования ламинарных течений обобщённых

ньютоновских жидкостей;

• в широком диапазоне параметров проведено систематическое моделирование

псевдопластических жидкостей с предельным напряжением сдвига в цилин­

дрическом зазоре с эксцентриситетом и вращением внутреннего цилиндра;

• в результате систематического моделирования впервые выявлен ряд новых

эффектов и закономерностей, приведено объяснение полученным результа­

там;

• разработан инженерный программный продукт, позволяющий быстро и до­

статочно точно определить неизвестные гидродинамические характеристики

течений.

Это позволяет утверждать, что поставленные задачи выполнены, а цели настоящей работы

достигнуты.

Вместе с тем, необходимо сделать ряд замечаний и упомянуть здесь то, что по раз­

личным причинам не было изучено, хотя напрямую связано с тематикой данной работы.

Прежде всего, стоит упомянуть проблему ламинарно-турбулентного перехода, оставшуюся

за рамками данной работы в силу огромной сложности этой задачи. Задача о нахождение

критериев ламинарно-турбулентного перехода до сих пор удовлетворительно не решена да­

же для случая ньютоновской жидкости (хотя есть ряд работ по исследованию устойчивости

неньютоновских сред). Более того, на практике переходу между режимами могут способ­

ствовать внешние факторы (звук, вибрации, шероховатость стенок и т.п.), которые нет воз­

можности учесть в рамках приведённой в этой работе постановки. В этой работе промодели-
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рованы отдельно ламинарные течения (возможно даже в тех режимах, где на практике такое

течение будет, как правило, турбулентным). Турбулентные режимы описаны в рамках моде­

ли турбулентности Ментера (переноса сдвиговых напряжений). Эта модель хорошо описы­

вает ламинарные течения при низких числах Рейнольдса (турбулентные характеристики те­

чения, такие как кинетическая энергия пульсаций, при этом близки к нулевому значению), а

область перехода «откалибрована» с помощью эмпирических коэффициентов для согласова­

ния в среднем с экспериментальными данными для классических течений. Поскольку ничего

лучше этого нет, в инженерном алгоритме заложен похожий критерий переключения. Таким

образом, эту особенность необходимо учитывать при нахождении данных в диапазоне чисел

Рейнольдса, соответствующих переходным режимам.

Следующее замечание необходимо сделать относительно упрощённой формулиров­

ки поставленной гидродинамической задачи. Фактически, в ходе численного решения нахо­

дилось стационарное и независящее от аксиальной координаты течение. Однако на практике

вместо него может реализовываться нестационарное существенно трёхмерное течение. Про­

стейшим примером здесь могут быть вихри Тейлора. Пороговые перестроения течений, вы­

званные изменением входных параметров, по-видимому, тоже являются следствием упро­

щённой формулировки задачи. В любом случае это явление требует дальнейшего изучения.

Тем не менее, те случаи, когда стационарные двумерные течения является неустойчивыми,

составляют лишь малую долю среди всех рассмотренных течений. Об этом говорят и извест­

ные экспериментальные данные.

Стоит упомянуть ещё раз и о недостатках реологических моделях жидкостей, ис­

пользованных в данной работе. Как уже отмечалось, в отличие от, например, степенной мо­

дели, реальные жидкости всегда имеют конечные максимальное и минимальное значение

вязкости. В одних жидкостях эти значения различаются в несколько раз, в других отличие

может быть в несколько порядков. Однако во многих работах отмечается, что реологические

модели, включающие максимальную и минимальную вязкость, не столько увеличивают точ­

ность результатов моделирования, сколько доставляют сложностей, связанных с измерением

и учётом этих параметров. Поэтому широкое применение более простых моделей вполне

обосновано.

Наконец, стоит упомянуть о том, что модели турбулентности, основанные на осред­

нении по Рейнольдсу, иногда приводят к результатам с большой погрешностью. Тем не ме­

нее, такие подходы остаются единственным компромиссом не только для рассмотренной

здесь задачи, но и многих других технологических задач. Поэтому систематическая экспери­

ментальная верификация была бы крайне полезна, однако, как отмечалось, это слишком тру­

доёмкий и дорогостоящий проект.
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Результаты, полученные в этой работе, могут применяться инженерами для проекти­

ровки различных технологических устройств. В частности программное обеспечение для

быстрого определения характеристик течения в настоящий момент интегрировано в про­

граммный комплекс Advantage, разработанный для автоматизации и контроля за процессом

бурения скважин компанией Baker Hughes. Это позволило более точно предсказывать давле­

ние в скважине и прогнозировать оптимальные режимы бурения и выноса шлама.
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Приложение 1: Построение расчётных сеток в зазоре между

двумя цилиндрами с эксцентриситетом

В этом приложении описан алгоритм построения сетки и приведены её параметры,

используемые для систематического моделирования.

В случае концентрических цилиндров узлы расчётной сетки лежат на координатных

линиях цилиндрической системы координат. Пусть сетка имеет N r,N p,N z разбиений по ра­

диусу, углу и в аксиальном направлении соответственно, тогда для расчётной области с

внешним радиусом RO = 1, внутренним Rj = 0 , (0 < 0 < 1) и высотой h = 1 декартовы коор­

динаты узлов будут иметь вид

xjk = [0 + i •I1 - 0 )/ N r ]• cos(j • 2V N v) , (П 11)

y,jk = [0 + i • (1 - 0 VN r ]• sin(j' • 2v/ N p ) (П1 2)

zjk = k / N z , (П1.3)

где i = 1,...,N r +1, j = 1,...,N p, i = 1,...,N z +1. Такая сетка имеет равномерный шаг по радиусу и

углу в цилиндрической системе координат. Однако изменить плотность узлов в радиальном

или окружном направлении можно путём введения корректирующих функций p r (r), p p (p ) в

эти выражения

xjk = pr (0 + i •(1 - 0 V N r) • cos(Pp (j •2 V n p ft (П 1 4)

yjk =Pr (0 + i ^ - 0 ) /N r )• sin(Pp(j • 2V/ N p)\ (П 15)

zjk = k N z . (П 16)

Для построения криволинейной ортогональной сетки в зазоре между двумя цилин­

драми с эксцентриситетом используется теория конформных отображений. Известно, что

дробно-линейное отображение переводит обобщённые окружности (окружности и прямые)

на комплексной плоскости в обобщённые окружности, сохраняя при этом углы между ними

(и, следовательно, сохраняет свойство ортогональности сетки). На основе этих свойств были

найдены формулы, преобразующие осесимметричный цилиндрический зазор в цилиндриче­

ский зазор с эксцентриситетом. Следующее конформное отображение комплексной плоско­

сти, оставляя на месте единичную окружность (соответствующую внешнему цилиндру),

сдвигает начало координат на расстояние А вдоль оси OX

f ( z ) = (z + А)/(1 + А т ) . (П1.7)
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В декартовых переменных это преобразование имеет вид

x ' = [(x + A)(1 + A • x) + A • y 2 }/[(1 + A • x)2 + A2 • y 2 ] (П1.8)

y ' = y(1 - A )V [(1 + A • x)2 + A2 • y 2 ] (П1.9)

Однако это преобразование изменяет радиус внутреннего цилиндра, а эксцентриситет не

совпадает с параметром A . Поэтому для построения сетки в цилиндрическом зазоре с внеш­

ним радиусом RO = 1, внутренним R = 6, (0 < 6 < 1) эксцентриситетом e, (0 < e < 1) и высо­

той h = 1 используется сетка (П1.4)-(П1.6), построенная для концентрического зазора с ра­

диусом внутреннего цилиндра

e 2(1 - 6 ) 2 + 6 2 -^ (1 + e 2(1 - 6 ) 2 - 6 2)2 - 4e2(1 - б ) 20 = /2 6 . (П1.10)

После чего эта сетка преобразуется по формулам (П1.8)-(П1.9) с параметром

A = 1 + e 2(1 - 6 ) 2 - 6 2 - ^ 1 + e 2(1 - 6 ) 2 - 6 2)2 - 4e2(1 - б ) 2 Д (1 - 6 ) ] .[e(1 - 6 ) ] . (П1.11)

Однако построенная таким образом сетка при больших e оказывается сильно разреженной в

обоих координатных направлениях в широкой части зазора. Для устранения этого недостат­

ка, а также реализации сгущения к стенкам цилиндров, в выражениях (П1.4)-(П1.6) в данной

работе использовались следующие корректирующие функции

p r = 6 + (1 -6 )(1 - co s ((^ - 2а) x + а ) / c o s a ) , (П1.12)

p v = arctan (1 - e2 )• sin^/[(1 + e2 )c o s ^ -2 e ] , (П1.13)

где a - параметр, управляющий сгущением в радиальном направлении.

В ходе систематического моделирования использовались сетки со следующими параметрами

N r = 60, N v = 150, N z = 2, а = я7 1 0 .
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