Отзыв
о диссертационной работе Подрябинкина Е.В. «Моделирование течений
ньютоновских и неньютоновских жидкостей в цилиндрическом зазоре»,
представленной на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук

Работа посвящена построению численных моделей и изучению на их основе
ламинарных и турбулентных течений неньютоновских жидкостей в цилиндрическом
канале с эксцентриситетом и вращением внутреннего цилиндра. Основные результаты
диссертационной работы сводятся к следующему.

1. Разработана численная модель ламинарных и турбулентных течений жидкости
Хершеля-Балкли в цилиндрическом зазоре с применением уравнений
гидродинамики обобщенных ньютоновских жидкостей.

2. Выполнено детальное исследование стационарных ламинарных и развитых
турбулентных течений жидкостей Хершеля-Балкли в цилиндрическом зазоре с
эксцентриситетом и вращением внутренней трубы в широком диапазоне
параметров.

3. Изучена структура течений и механизмов их формирования, установлены
закономерности. Выполнен анализ влияния геометрии канала, свойств жидкости и
режима течения на основные его характеристики.

4. Создана база данных: с результатами численного моделирования. Разработаны
алгоритмы быстрого нахождения поля скорости, перепада давления и момента сил,
приложенных к внутреннему цилиндру, в произвольном течении
рассматриваемого класса на основе интерполяции результатов моделирования.

Результаты диссертации могут быть использованы при численном моделировании
ламинарных и турбулентных течений неньютоновских жидкостей, при разработке и
тестировании комплексов программ, при проектировании технологических устройств и
процессов, при обработке известных экспериментальных данных и планировании
лабораторных и натурных экспериментов.

В связи с вышеизложенным считаю, что диссертационная работа «Моделирование
течений ньютоновских и неньютоновских жидкостей в цилиндрическом зазоре»
удовлетворяет требованиям ВАК РФ. предъявляемым к диссертациям на соискание
ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 -
механика жидкости, газа и плазмы, а ее автор, Подрябинкин Евгений Викторович,
заслуживает присуждения искомой степени.
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